
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLXIII Nº 178 Brasília - DF, quinta-feira, 18 de setembro de 2025

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091800001

1

Sumário
Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura e Pecuária ....................................................................................... 1
Ministério das Cidades.............................................................................................................. 7
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação......................................................................... 7
Ministério da Cultura ................................................................................................................ 9
Ministério da Defesa............................................................................................................... 10
Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar ........................................... 26
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome ............ 29
Ministério da Educação........................................................................................................... 30
Ministério do Esporte ............................................................................................................. 64
Ministério da Fazenda............................................................................................................. 66
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos ................................................. 71
Ministério da Igualdade Racial ............................................................................................... 73
Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional .................................................. 73
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 79
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima............................................................ 84
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................... 87
Ministério das Mulheres ......................................................................................................... 89
Ministério da Pesca e Aquicultura ......................................................................................... 89
Ministério do Planejamento e Orçamento ............................................................................ 89
Ministério de Portos e Aeroportos ........................................................................................ 90
Ministério dos Povos Indígenas.............................................................................................. 91
Ministério da Previdência Social ............................................................................................ 91
Ministério das Relações Exteriores ........................................................................................ 93
Ministério da Saúde ................................................................................................................ 93
Ministério do Trabalho e Emprego...................................................................................... 124
Ministério dos Transportes ................................................................................................... 124
Banco Central do Brasil ........................................................................................................ 170
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 172
Ministério Público da União ................................................................................................. 172
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 173
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 173
Poder Legislativo ................................................................................................................... 173
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 174
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 184
Ineditoriais ............................................................................................................................. 191

.................................. Esta edição é composta de 280 páginas .................................

Presidência da República

CASA CIVIL

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90034/2025 - UASG 110001

Nº Processo: 00088000231202567. Objeto: Registro de Preços para aquisição de
Gás Liquefeito de Petróleo - GLP. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 18/09/2025 das 09h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Anexo Ii do Palácio do Planalto, Ala A, Sala 201,
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/110001-5-90034-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 18/09/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 30/09/2025 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
está disponível também na página eletrônica: https://www.gov.br/casacivil/pt-br/acesso-a-
informacao/licitacoes-e-contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes.

DIEGO FERNANDES DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/09/2025) 110001-00001-2025NE110001

DIRETORIA DE ENGENHARIA E PATRIMÔNIO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO PATRIMONIAL

COORDENAÇÃO DE PATRIMÔNIO

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO Nº 26/2025

Processo nº 00267.000049/2025-06 - ESPÉCIE: Termo de Doação nº
26/2025/DIPAT/COPAT/CGPAT/DIENP/SA/CC/PR, PARTES: PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, CNPJ
00.394.411/0001-09 (DONATÁRIA) e o senhor ANTÔNIO KUSCHNIR CASTRO (DOADOR).
OBJETO: Doação, em caráter definitivo e sem encargos, de 01 (uma) obra de arte,
intitulada "CASAMENTO VERDE E AZUL". Data da assinatura: 16/09/2025.

S EC R E T A R I A - G E R A L

SECRETARIA NACIONAL DE JUVENTUDE

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Código 973850, Nº Processo: 00268000503202420, Concedente:
Presidência da República, Convenente: SECRETARIA DA PROTECAO SOCIAL CNPJ nº
08675169000153, Objeto: Implantação do Programa Estação Juventude para jovens
entre 15 e 29 anos, no Município de Fortaleza no Estado do Ceará., Valor Total: R$
515.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 15.000,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2025 - R$ 500.000,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2025NE000003, Valor: R$ 250.000,00, PTRES: 228568, Fonte Recurso:
1000000000, ND: 334041, Vigência: 12/09/2025 a 12/05/2027, Data de Assinatura:
12/09/2025, Signatários: Concedente: RONALD LUIZ DOS SANTOS CPF nº ***.964.287-
**, Convenente: JADE AFONSO ROMERO CPF nº ***.456.783-**.

AVISOS DE ANULAÇÃO

Anulação do Instrumento código 901175, firmado entre Presidência da República e
MUNICIPIO DE LAGES, Processo Administrativo 00135208118202019 - Objeto: Implantar
uma unidade do Programa Espaço 4.0 na sede do município de Lages/SC, para atender à
jovens de 15 a 29 anos. - Motivo anulação: Considerando que não houve repasse de
recursos e que as Notas de Empenho referente ao Convênio já encontram-se devidamente
canceladas, sugere-se a ANULAÇÃO do respectivo Convênio..

AVISOS DE ANULAÇÃO

Anulação do Instrumento código 919569, firmado entre Presidência da República e
MUNICIPIO DE GAROPABA, Processo Administrativo 00135228671202141 - Objeto:
Capacitação tecnológica de jovens entre 15 a 29 anos no Município de Garopaba-SC. -
Motivo anulação: Tendo em vista que não houve repasse de recursos, e que as Notas de
Empenho referente ao Convênio já encontram-se devidamente canceladas sugere-se,
assim, a ANULAÇÃO do respectivo Convênio..

AVISOS DE ANULAÇÃO

Anulação do Instrumento código 887021, firmado entre Presidência da República e
MUNICIPIO DE OSASCO, Processo Administrativo 00135219989201916 - Objeto: Implantar
uma unidade do Programa Espaço 4.0 na sede do município de Osasco, para atender à
jovens de 15 a 29 anos. - Motivo anulação: Considerando que não houve repasse de recursos
pelo ente concedente; considerando que a Nota de Empenho referente ao Convênio já se
encontra devidamente cancelada, sugere-se, assim, a ANULAÇÃO do respectivo Convênio..

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE CONSULTORIA

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 4ª REGIÃO

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 12/2023 - UASG 110097

Nº Processo: 00588.001143/2023-80. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. DE ADMIN. DA 4ª
REGIAO. Contratado: 22.464.922/0001-92 - EFICIENTE SOLUCOES EM LIMPEZA E
CONSERVACAO LTDA. Objeto: Rescindir amigavelmente o Contrato 012/2023, por acordo entre
as partes e de pleno direito, com efeitos a partir de 01/11/2025, tendo em vista a Cláusula
Segunda de Condição Resolutiva do 2º Termo Aditivo e a conclusão do procedimento
licitatório. Fund. Legal: inciso II, do art. 79, combinado com o inciso II, do art. 78, da lei no
8.666/1993. Data de Rescisão: 01/11/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/09/2025).

Ministério da Agricultura e Pecuária

SECRETARIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA DO ESTADO DO

PARANÁ
DIVISÃO DE DEFESA AGROPECUÁRIA

SERVIÇO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM VEGETAL
EDITAL DE INTIMAÇÃO SIPOV-PR Nº 12/2025

O Chefe do Serviço de Inspeção de Produtos de Origem Vegetal - SIPOV/SFA-PR,
no uso das atribuições conferidas pelo Art. 97 do Decreto 6.268/07 e, de acordo com o §4º
do Art. 26 da Lei 9.784/99, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação
via remessa postal com aviso de recebimento e/ou e-mail, INTIMA o representante legal da
empresa abaixo relacionada a comparecer na sede da SFA-PR, à Rua José Veríssimo, 420,
Curitiba/PR ou solicitar, através do e-mail qualidade.pr@agro.gov.br, cópia da
documentação necessária para: (a) tomar ciência do auto de infração de trata a Lei
9.972/2000 e o Decreto 6.268/2007, Arts. 92 e 93 e legislação complementar: (a.1)
MOACIR MARTINS E CLEUSA THEODORO MARTINS E OUTROS - CPF 375.***.***-04 - AI
1001/1370/PR/2025, de 25/07/2025, ref. ao produto vegetal tomate, desclassificado,
devido à presença de resíduos de agrotóxicos. Processo 21034.023250/2025-67; (a.2) JM
SILVA COMÉRCIO DE CAFÉ LTDA - V COFFEE COMÉRCIO DE CAFÉ LTDA - CNPJ
07.124.703/0001-70 - AI 016/1479/PR/2025, de 07/08/2025, ref. ao produto vegetal café
torrado e moído, marca comercial CRIOULO, 500g, lote 523, validade até 01/01/26,
enquadrado como "desclassificado". Processo 21034.020435/2025-10; (a.3) ROGÉRIO DE
MARCHI E CIA LTDA - CNPJ 19.971.067/0001-00 - AI 1014/1370/PR/2025, de 28/08/2025,
ref. ao produto vegetal café torrado e moído, marca comercial KATE KERO, 500g, lote 84,
validade até 22/09/2025, enquadrado como "desclassificado". Processo
21034.026441/2025-81; (a.4) AGNALDO DOS SANTOS LTDA - CNPJ 31.574.089/0001-23 - AI
1009/1370/PR/2025, de 25/08/2025, ref. ao produto vegetal marca comercial
VALENCIANO, lote 795, enquadrado como "desclassificado". Processo 21034.025768/2025-
35; (a.5) KINDU ALIMENTOS LTDA - CNPJ 17.918.873/0001-80 - AI 1004/1370/PR/2025, de
20/08/2025, ref. ao produto vegetal café torrado e moído, marca comercial "TEODORO &
SAMPAIO", 500g, lote 154, enquadrado como "desclassificado". Processo
21034.025213/2025-93; (a.6) NUTRIFÁCIL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ
57.898.877/0001-69 - Termo de intimação 3531-C/1370/PR/2025, de 07/07/2025, ref. ao
produto vegetal marca comercial marca comercial TERRASA, 500mL, lote 1325G,
enquadrado como "DESCLASSIFICADO". Processo 21034.003531/2025-01. Após o prazo de
10 dias contados a partir da publicação deste edital, o processo terá continuidade,
independente do comparecimento do intimado.

FERNANDO AUGUSTO PEREIRA MENDES

SUPERINTENDÊNCIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação; Doadora: A União, por intermédio da SUPERINTENDÊNCIA DE
AGRICULTURA E PECUÁRIA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, situada na Avenida
José Loureiro da Silva, nº 515 - centro histórico, Porto Alegre/RS, CEP 90.010-420,
inscrito no CNPJ: nº 00.396.895/0031-40, neste ato representado pelo(a)
Superintendente, José Cleber Dias de Souza, nomeado(a) pela Portaria nº 1.191, de 25
de Abril de 2023, publicada no DOU de 26 de abril de 2023, matricula funcional nº
1633011, doravante denominado DOADOR e o MUNICÍPIO DE CANDIOTA, CNPJ
94.702.818/0001-08, situado a Rua Ulisses Guimarães, 250 Bairro: Dario Lassance CEP:
96.495-000, representado neste ato pelo Senhor Prefeito, Luiz Carlos Folador,
Brasileiro(a), doravante denominado DONATÁRIO, tendo em vista o que consta no

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=7
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=7
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=9
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=10
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=26
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=26
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=29
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=29
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=29
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=29
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=30
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=30
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=64
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=66
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=66
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=71
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=73
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=73
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=79
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=84
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=87
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=89
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=89
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=89
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=90
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=91
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=91
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=93
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=93
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=124
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=124
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=170
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=172
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=172
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=173
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=173
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=173
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=174
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=184
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/09/2025&jornal=530&pagina=191
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
AnaVC
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-18T02:36:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




